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naturalesa personal i no real, quan precisament s’elimina la menció a la 
naturalesa personal. 

 

 

Segona - De supressió de l’article 2 

Es proposa suprimir l’article 2 i mantenir en conseqüència el redactat de la llei: 

 

Motivació 

Per coherència amb el conjunt de propostes de reforma tributària. 

 

 

Tercera - De modificació de l’article 3 

Es proposa modificar el redactat de l’article 3 que quedaria redactat de la 
manera següent: 

“Es modifica la redacció de l’article 5 de la llei de l’impost sobre la renda 
de les persones físiques que queda redactat de la manera següent: 

1. Responen solidàriament del deute tributari corresponent als 
rendiments que hagi satisfet o a les rendes dels béns o els drets, el 
dipòsit o la gestió dels quals tingui encomanat, respectivament:  

a) el pagador dels rendiments meritats en favor dels obligats tributaris 
que operin sense mediació d’establiment permanent, o; 

b) el dipositari, el mandatari o el gestor dels béns o dels drets dels 
obligats tributaris que operin sense mediació d’establiment permanent. 

2. No s’entén que una persona o una entitat satisfà un rendiment quan 
es limita a efectuar una simple mediació de pagament. S’entén per 
“simple mediació de pagament” l’abonament d’una quantitat per compte i 
ordre d’un tercer. 

3. No obstant el que preveu l’apartat anterior, són responsables 
solidàries les persones que gestionin lloguers o drets sobre béns 
immobles la propietat dels quals sigui de persones no-residents fiscals. 
Aquesta responsabilitat es limita als lloguers o a les contraprestacions 
pels drets que gestionen. 

4. En el cas del pagador de rendiments meritats sense mediació 
d’establiment permanent pels obligats tributaris no-residents fiscals, les 
actuacions del ministeri encarregat de les finances poden entendre’s 
directament amb el responsable, al qual és exigible el deute tributari. El 
mateix procediment resulta d’aplicació en el cas del dipositari, el 
mandatari o el gestor de béns o drets dels obligats tributaris no-residents 
fiscals, no destinats a un establiment permanent. 

5. Responen solidàriament de l’ingrés dels deutes tributaris 
corresponents als establiments permanents dels obligats tributaris no-
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residents fiscals les persones que, d’acord amb el que estableix l’article 
6, siguin els seus representants. 

6. Quan la falta d’ingrés del deute tributari de l’obligat tributari no-
resident fiscal sigui imputable a accions o omissions de les persones a 
les quals aquest precepte considera responsables, el seu comportament 
pot ser objecte de les sancions corresponents, podent exigir-se al 
responsable, juntament al deute tributari corresponent al no-resident 
fiscal, la sanció que correspongui. 

7. L’exigència de responsabilitat prevista en aquest article requereix un 
acte administratiu previ de declaració d’incompliment de l’obligat tributari, 
que ha de ser notificat al responsable en la forma que preveu l’article 55 
de la Llei de bases de l’ordenament tributari, del 19 de desembre de 
1996.” 

 

 

Motivació 

La redacció que proposem ens sembla més entenedora. 

 

 

Quarta - De supressió de l’article 7 

Es proposa suprimir aquest article del projecte de llei. 

 

Motivació 

L’article que proposem suprimir pretén eliminar la disposició 2.b) de l’actual 
article 12 de la llei amb la finalitat d’aconseguir que les retribucions als 
administradors i els membres dels consells d’administració no es considerin 
rendes del treball. No compartim aquesta exempció 

 

 

Cinquena - De supressió de l’article 8 

Es proposa suprimir aquest article del projecte de llei. 

 

Motivació 

L’article del projecte de llei que proposem suprimir pretén modificar l’article 13 
de la llei original que entenem que no és modificable. El Govern vol modificar la 
definició de rendes del capital mobiliari amb la finalitat de deixar de considerar 
com a tals els cànons i altres rendiments. 
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Sisena - De supressió de l’article 9 

Es proposa suprimir aquest article 

 

Motivació 

L’article que volem suprimir tergiversa la llei inicial en modificar l’article 14 
vigent i pretén deixar de regular, dins la categoria d’altres rendes, els guanys 
patrimonials derivats dels béns immobles. Amb aquesta modificació les 
plusvàlues obtingudes per no-residents, que ara tributen, deixarien de tributar. 

 

 

Setena - De modificació de l’article 10 

Es proposa modificar l’article 10 amb l’adopció del text següent: 

 

Es modifica la redacció de l’article 15 de la Llei de l’impost sobre la renda dels 
no-residents fiscals, del 29 de desembre del 2010, que queda redactat de la 
manera següent: 

 

Estan exemptes les rendes següents: 

a) En el cas de persones físiques noresidents fiscals: 

- Els sous i els salaris percebuts per treballadors no-residents fiscals 
contractats per empreses residents o establertes al Principat d’Andorra, als 
quals es refereix l’article 12, quan estiguin subjectes al règim de seguretat 
social del Principat d’Andorra i mentre es mantinguin en aquest règim. 

- Les pensions de tota mena satisfetes per la Caixa Andorrana de la Seguretat 
Social. 

- Les indemnitzacions per acomiadament fet en forma indeguda, improcedent o 
injustificat del treballador, en la quantia establerta amb caràcter obligatori en la 
Llei 35/2008, del 18 de desembre, del Codi de relacions laborals, en la seva 
normativa de desenvolupament o, si escau, en la normativa reguladora de 
l’execució de sentències, sense que pugui considerar-se com a tal l’establerta 
en virtut de conveni, pacte o contracte, en la quantia que excedeix dels imports 
obligatoris indicats.  

- Les prestacions reconegudes a l’obligat tributari no-resident fiscal per la 
seguretat social d’Andorra o per les entitats que la substitueixin com a 
conseqüència d’incapacitat permanent absoluta o invalidesa greu. 

- Les beques públiques percebudes per cursar estudis reglats, tant a Andorra 
com a l’estranger, en tots els nivells i els graus del sistema educatiu amb els 
límits que es determinin reglamentàriament. 

- Els premis literaris, artístics o científics rellevants, amb les condicions que es 
determinin reglamentàriament. 

b) Els rendiments del capital mobiliari als quals es refereixen les lletres a) b) c) i 
d) de l’article 13. 
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c) De les rendes obtingudes en les operacions de transmissió de la participació 
d’entitats residents fiscals a Andorra, de separació del soci i de liquidació de 
l’entitat, la part de la renda que es correspongui amb les reserves dotades amb 
càrrec a les rendes exemptes a què es refereixen l’apartat 1 de l’article 20 o 
l’article 21 de la Llei de l’impost sobre societats. També està exempta la renda 
obtinguda en la transmissió de la participació de l’entitat resident a Andorra que 
es correspongui amb diferències de valor imputables a les participacions en 
entitats no-residents fiscals a Andorra que tingui l’entitat, les participacions de 
la qual es transmeten i compleixin els requisits perquè sigui aplicada l’exempció 
establerta en l’apartat 1 de l’article 20 de la Llei de l’impost sobre societats, o 
amb diferències de valor imputables a actius o elements destinats a 
establiments permanents que l’entitat resident a Andorra tingui a l’estranger i en 
relació amb els quals es pugui aplicar l’article 21 de la Llei de l’impost sobre 
societats. 

d) Les rendes derivades de les accions o les participacions en institucions 
d’inversió col·lectiva regulades en la Llei 10/2008, del 12 de juny, de regulació 
dels organismes d’inversió col·lectiva de dret andorrà, amb exclusió de les 
gestores d’entitats d’aquest tipus. 

 

Motivació 

El redactat de l’article 10 que esmenem pretén modificar l’actual article 15 que 
regula les exempcions. 

El redactat que esmenem augmenta les exempcions afegint-hi els guanys 
patrimonials que es posin de manifest mitjançant una transmissió lucrativa.  

 

 

Vuitena - De supressió de l’article 11 

Es proposa suprimir l’article 11 

 

Motivació 

Perquè es considera que no hi ha lloc a modificar l’article 16 de la llei de 29 de 
desembre del 2010. 

 

 

Novena - De supressió de l’article 12 

Es proposa suprimir l’article 12. 

 

Motivació 

Es considera que no hi ha lloc a modificar l’article 19 de la llei de 29 de 
desembre del 2010. 



 

 6 

La normativa que el Govern vol eliminar té caràcter preventiu amb la finalitat 
d’evitar que comportaments abusius d’entitats no-residents provoquin que la 
base de tributació a Andorra quedi artificialment reduïda. 

 

 

Desena - De supressió de l’article 13 

Es proposa suprimir l’article 13. 

 

Motivació 

Es considera que no hi ha lloc a modificar l’article 24 de la llei de 29 de 
desembre del 2010. 

 

 

Onzena - De supressió de l’article 16 

Es proposa suprimir l’article 16. 

 

Motivació 

Es considera que no cal modificar l’article 29 de la llei sobre la renda dels no-
residents fiscals del 29 de desembre del 2010. 

 

 

Dotzena - De supressió de l’article 17 

Es proposa suprimir l’article 17. 

 

Motivació 

Es considera que no cal modificar l’article 30 de la llei del 29 de desembre del 
2010, menys encara quan el text proposat té una redacció força confusa. 

 

 

Tretzena - De supressió de l’article 18 

Es proposa suprimir l’article 18. 

 

Motivació 

Es considera que no hi ha lloc a suprimir l’article 31 de la llei vigent. 

 

 

 



 

 7 

Catorzena - De supressió de l’article 19 

Es proposa suprimir l’article 19. 

 

Motivació 

Es considera que no hi ha lloc a acceptar cap modificació de l’article 32 de la 
llei del 29 de desembre del 2010. 

 

 

Quinzena - De supressió de l’article 20 

Es proposa suprimir l’article 20. 

 

Motivació 

Es considera que cal mantenir el redactat actual de l’article 33 de la Llei del 29 
de desembre del 2010. L’eliminació de l’obligació de declarar certes rendes que 
es refereixen a rendes del capital mobiliari i de naturalesa financera posa en 
evidència als redactors del projecte de llei. 

 

 

Setzena - De supressió de l’article 21 

Es proposa suprimir l’article 21. 

 

Motivació 

Es considera que cal mantenir el redactat actual de l’article 35 de la Llei del 29 
de desembre del 2010 per coherència amb la voluntat de preservar una 
normativa tributària conforme als principis constitucionals. 

 

 

Dissetena - De supressió de l’article 22 

Es proposa suprimir l’article 22. 

 

Motivació 

L’article que es proposa suprimir pretén suprimir una “disposició transitòria de 
la Llei de l’impost sobre la renda dels no-residents fiscals, del 29 de desembre 
del 2010” que no existeix. 
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Divuitena - De supressió de la disposició addicional segona 

Es proposa suprimir aquesta disposició. 

 

Motivació 

Amb la introducció de la disposició addicional segona, que proposem suprimir, 
plusvàlues obtingudes per persones no-residents que ara tributen, deixarien de 
tributar. 

 

 

 

En els termes precedents queden formulades les esmenes al Projecte de llei de 
modificació de la Llei 94/2010 de 29 de desembre de l’impost sobre la renda dels 
no-residents fiscals. 

 

Casa de la Vall, 7 de novembre del 2011 

 

 

 

 

 

 

Jaume Bartumeu Cassany 

President 




